
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 663 DEL 12/06/2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI I ORDINE.
RIMODULAZIONE CONVENZIONE PER SUPPORTO AL R.U.P. - C.I.G. 
ZC61F71EB8.
AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO 1° 
STRALCIO - C.I.G. Z3928D4154.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

 
Premesso che:

 • con  determinazione  n.  744  del  22.07.2017  veniva  affidato  all’ing.  Domenico  Palumbo
l’incarico professionale per  le  attività  di  supporto al  R.U.P.  per  la  fase di  progettazione
dell’intervento  per  la  realizzazione  di  un  “CAMPUS  SCOLASTICO  PER  SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE” dell’importo complessivo di € 4.500.000,00,
di cui € 3.661.875,00 per lavori ed € 838.125,00, per somme a disposizione; 

 • l’incarico veniva formalizzato con la stipula di apposita convenzione, con la previsione di un
onorario  di  €  23.905,00  oltre  contributo  CNPAIA 4%  ed  IVA al  22%,  per  un  totale
complessivo  di  €  30.330,60,  per  le  attività  di  supervisione  e  coordinamento  della
progettazione definitiva ed esecutiva e della verifica del progetto esecutivo;

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 21.05.2018 veniva approvato il progetto
definitivo generale dell’intervento,  redatto dal R.T.P.  Ingg. Gatti-Russo-Palone di Roma,
per un importo complessivo di € 8.700.000,00, di cui € 7.257.726,37 per lavori e costi della
sicurezza, ed € 1.442.273,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 • tale progetto, a seguito della richiesta di finanziamento di questo Comune, di cui al bando
della Regione Abruzzo relativo al  Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020, con
scadenza a maggio 2018, è risultato posto utilmente nella graduatoria regionale per l’anno
2019;

 • nel  frattempo,  con  nota  prot.  n.  13137  del  11.10.2018,  il  Ministero  dell’Istruzione  ha
comunicato la conferma del finanziamento di € 2.523.150,00 di cui al “Fondo 140-Comuni”
per  l’adeguamento dell’attuale  Istituto  “A.  Argoli”,  con l’impegno all’appalto  dei  lavori
entro il mese di agosto 2019;

 • a seguito di incontri con gli Uffici Regionali competenti è stata valutata la possibilità di
devoluzione  del  suddetto  finanziamento  di  €  2.523.150,00  per  la  realizzazione  di  uno



stralcio esecutivo e funzionale del nuovo polo scolastico, secondo il progetto definitivo già
approvato ed utilmente posto nella suddetta graduatoria del Piano Triennale 2018-2020; 

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 313 del 21.12.2018 venivano conseguentemente
approvati  i progetti definitivi, redatti dal  R.T.P.  Ingg. Gatti-Russo-Palone di Roma, relativi
agli stralci funzionali del progetto definitivo già approvato per la realizzazione del nuovo
“CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE”, 
dell’importo complessivo rispettivamente:

o    1° STRALCIO: € 2.523.150,00 di cui € 2.105.128,83 per lavori e costi sicurezza ed
€ 418.021,17  per somme a disposizione;

o    2° STRALCIO: €  6.176.850,00 di cui € 5.170.257,67 per lavori e costi sicurezza ed
€ 1.006.592,33  per somme a disposizione;

 • la Regione Abruzzo, con nota prot. n. RA/104794 del 04.04.2019, rilasciava il nulla osta per
la devoluzione del suddetto finanziamento di € 2.523.150,00 per la realizzazione di uno
stralcio funzionale del nuovo polo scolastico, secondo il progetto definitivo già approvato ed
utilmente posto nella suddetta graduatoria del Piano Triennale 2018-2020;

 • con determinazione n. 553 del 22.05.2019 veniva approvata la nuova convenzione con i
suddetti  progettisti,  rimodulata  per  tener  conto  del  nuovo  importo  dei  lavori  e  della
realizzazione per stralci funzionali come sopra rappresentato;

 
Ritenuto,  per  quanto sopra,  che occorre procedere anche alla  rimodulazione della  convenzione
sottoscritta con l’ing. Domenico Palumbo, quale supporto al R.U.P., per tener conto:

 • del nuovo importo dei lavori;
 • della realizzazione per stralci funzionali, come sopra rappresentato;
 • della intervenuta modifica del gruppo di lavoro dell’ufficio tecnico comunale, che avrebbe

dovuto provvedere alla verifica del progetto esecutivo e a cui l’ing. Palumbo avrebbe dovuto
fornire  il  supporto,  a  seguito dell’incarico di  direttore dei  lavori  per  l’attuazione del  1°
stralcio  all’arch.  Mammarella  Luigi,  Responsabile  del  Servizio  Urbanistico,  con
conseguente incompatibilità dello stesso per la verifica ai sensi dell’art. 27, c. 7, del D. Lgs.
n. 50/2016;

Dato atto che tale incompatibilità ha generato una carenza professionale nel possibile gruppo di
lavoro interno per la verifica dell’esecutivo, per la mancanza di un professionista ingegnere e/o
architetto, per cui la verifica non potrà più essere effettuata all’interno dell’ufficio tecnico, ma deve
essere eseguita da un soggetto dotato della certificazione ISO 9001;
Considerato, pertanto, che, in mancanza di adeguati requisiti dell’ing. Palumbo per la verifica,  non
possedendo la certificazione ISO 9001, deve essere sostituito da un soggetto esterno qualificato ai
sensi dell’art. 26, c. 6, del D. Lgs. n. 50/2016;

Precisato che la circostanza evidenziata nei punti  precedenti  è emersa da poco, a seguito della
richiesta di autorizzazione sismica alla Regione Abruzzo - Servizio Genio Civile;
Sentito,  al riguardo, l’ing.  Livio Paris, legale rappresentante dello STUDIO PARIS engineering
s.r.l.,  con  sede  in  Via  Giovanni  Amendola,  48 -  Avezzano,  P.Iva  01982240663,  qualificato  per
l’espletamento dell’attività di verifica dei progetti, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, il quale
si è dichiarato disposto all’accettazione dell’incarico di che trattasi, da espletare nei tempi richiesti
necessari per pervenire alla definizione delle procedure per l’appalto dei lavori relativi al 1° stralcio
funzionale dell’edificio scolastico in questione;



Vista la documentazione trasmessa via PEC dallo STUDIO PARIS engineering in data 10.06.2019,
acquisita con prot.  n.  7586 del 12.06.2019, dalla quale si rileva la disponibilità all’accettazione
dell’incarico per un onorario dell’importo di € 10.000,00, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA
al 22%, per un importo totale di € 12.688,00, che si ritiene congruo e conveniente, tenuto conto
degli  onorari  stabiliti  dal  D.M.  Giustizia  17.06.2016,  e  da  espletarsi  secondo  quanto  riportato
nell’allegato schema di convenzione d’incarico;
Visto, inoltre, l’allegato schema della nuova convenzione da sottoscrivere con l’ing. Palumbo per le
attività di supporto al RUP relativamente alle fasi di approvazione del progetto definitivo generale e
del progetto esecutivo del 1° stralcio e per la fase di programmazione dell’appalto, che comporta
una spesa di € 8.520,00, oltre contributo previdenziale 4% e rivalsa Inps del 4%, per un totale di €
9.215,23, come riportato nelle schede n. 1 e n. 2 per il calcolo dell’onorario, parte integrante dello
schema di convenzione;
Accertata la  regolarità  contributiva  dello  STUDIO  PARIS  engineering,  giusto  prot.  INAIL
15275854, con scadenza validità al 23.06.2019;
Visti:

 • il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
 • il D.Lgs. 18 aprile 2006, n. 50;

D E T E R M I N A
DI INCARICARE lo STUDIO PARIS engineering s.r.l., con sede in Via Giovanni Amendola, 48 -
Avezzano, P.Iva 01982240663, per le attività di verifica del progetto esecutivo 1° stralcio, ai sensi
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, per la realizzazione di un “Campus scolastico per scuola primaria
e  secondaria  di  I  ordine”  in  sostituzione  dell’ing.  Domenico  Palumbo,  per  un  importo  di  €
10.000,00, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA al 22%, per un importo totale di € 12.688,00;
DI  APPROVARE l’allegato  schema  di  convenzione  che  disciplina  l’incarico  di  verifica  del
progetto esecutivo;
DI RIMODULARE l’incarico dell’Ing. Domenico Palumbo, approvando l’allegato nuovo schema
di convenzione in sostituzione di quello già sottoscritto, per l’affidamento delle attività di supporto
al R.U.P. nelle fasi di approvazione del progetto definitivo generale e del progetto esecutivo del 1°
stralcio e per la programmazione della gara di appalto dei lavori per la realizzazione del campus
scolastico  in  argomento,  che  comporta  una  spesa  complessiva  di  € 8.520,00,  oltre  contributo
previdenziale 4% e rivalsa Inps del 4%, per un totale di € 9.215,23;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di  € 9.215,23, relativa all’incarico dell’ing. Palumbo,
trova copertura sul  Cap/S. 1194, Imp. n. 677/2017, con una minore spesa rispetto al precedente
incarico, di importo complessivo pari ad € 30.330,60;
DI SUB-IMPEGNARE sul  Cap/S. 1194, Imp. n. 677/2017, la somma di  € 12.688.00 a favore
dello STUDIO PARIS engineering s.r.l., con sede in Via Giovanni Amendola, 48 - Avezzano, P.Iva
01982240663;
DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di  propria
competenza;
DI DARE ATTO che:

 • l’incarico  relativo  al  supporto  al  R.U.P.  dell’Ing.  Palumbo  è  contraddistinto  dal  C.I.G.
ZC61F71EB8;

 • l’incarico relativo alla verifica del progetto esecutivo dello STUDIO PARIS engineering
s.r.l. è contraddistinto dal C.I.G. Z3928D4154.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 840

del 12/06/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 14/06/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 840 del 12/06/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 14/06/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 979

Il  17/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  663 del 14/06/2019 con

oggetto:

REALIZZAZIONE DI UN CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA

DI I ORDINE.

RIMODULAZIONE CONVENZIONE PER SUPPORTO AL R.U.P. - C.I.G. ZC61F71EB8.

AFFIDAMENTO INCARICO PER VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO 1° STRALCIO - C.I.G.

Z3928D4154.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 17/06/2019



Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


